
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contractării şi garantării unei 

finan,tări rambursabile interne în valoare de 4.000.000 lei 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
extraordinară de îndată, în data de 10.04.2023; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 2273/06.04.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 2274/06.04.2023 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea contractării şi 
garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 4.000.000 lei; 
-Raportul nr. 2275/06.04.2023 întocmit de Biroul economic-financiar şi Compartimentul 
Urbanism ale comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Avizul de legalitate al secretarului general al comunei, precum şi avizul favorabil al 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judeţul Prahova; 

Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 
datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, 
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile: 
- art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 1.164 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii, 
- raportul/opinia legală nr.1843/21.03.2023 comunicat de Cabinet Individual de Avocat 
Năstase Gabriel Constantin; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiilor 
publice de interes local a căror documentaţie tehnico-economică a fost aprobată prin: 
-Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 15/30.03.2023 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii " MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL-

•. EXTINDERE CORP Cl, DESFIINŢARE ANEXĂ C2, CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE, ALEI 
CAROSABILE ŞI PIETONALE, PARCARE, UTILITĂŢI, BRANŞAMENTE ŞI ORGANIZARE DE 
ŞANTIER, JUDEŢ PRAHOVA, COMUNA GORGOTA, SAT POTIGRAFU"; 
-Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 14/30.03.2023 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ 
RUTIERĂ LOCALĂ ÎN COMUNA GORGOTA, JUDEŢUL PRAHOVA"; 
-Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 14/22.03.2017 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "DESFIINŢARE GRĂDINIŢĂ CORP Cl, 
ÎNTOCMIRE PUD RIDICARE RESTRICŢIE DE CONSTRUIRE, CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ, 
DRUM ACCES, ALEI CAROSABILE ŞI PIETONALE, SPAŢIU PARCARE, AMENAJĂRI 
EXTERIOARE, UTILITĂŢI, ÎMPREJMUIRE, BRANŞAMENTE ŞI ORGANIZARE DE ŞANTIER", cu 
modificările şi completările ul teri oare; 



-Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 13/30.03.2023 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Amenajare trotuare, rigole betonate 
pentru scurgerea apei şi podeţe de acces în Comuna Gorgota, Judeţul Prahova"; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), ale 139 alin. (3), lit. b), art. 
155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d), precum şi ale 196 alin. (1) lit. a), art.197, alin. (2), (4) şi 
(5) din Ordonan,ta de Urgen,tă a Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă contractarea şi garantarea unei finanţări rambursabile interne în 
valoare de 4.000.000 lei, cu o maturitate de 7 ani. 

Art.2. Contractarea şi garantarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face 
pentru realizarea investiţiilor publice de interes local, prevăzute în anexa la prezenta. 

Art. 3. Din bugetul local al comunei Gorgota se asigură integral plata: 
a) serviciului anual al datoriei publice locale; 
b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes local; 
c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 

Art. 4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal 
de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a comunei Gorgota următoarele date: 
a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări 
şi/sau completări ale acesteia; 
b) valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare a comunei Gorgota; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei 
de rambursare a finanţării rambursabile; 
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 
t) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 
trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Gorgota. Se împuterniceşte primarul comunei Gorgota pentru semnarea contractului de 
împrumut bancar şi a contractului de garantare. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Gorgota, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Gorgota şi prefectului judeţului 
Prahova şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei 
Gorgota, precum şi pe pagina de internet https://www.primariagorgota.ro. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Gorgota, 10.04.2023 

Nr.17 

Red./Dact. A.D./4 ex. 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 

Nr. consilieri în funcţie* __ 

Nr. consilieri prezenţi 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi contra 
Nr. abţineri 

* inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 

1 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 17 /10.04.2023 

Nr. 
Semnatura persoanei 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/ AN responsabile sa efectueze 
crt. 

procedura 

o 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate o simpla o absoluta o calificata2 

2 Comunicarea catre primar2) 13.04.2023 

3 Comunicarea carre prefectul judetului3) 13.04.2023 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.04.2023 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice'), dupa caz 13.04.2023 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
') Art. 139 alin. (1): ,,ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie." 
2) Art. 197 alin. (2): ,,Hotararile consiliului local se comunica primarului." 
3) Art 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
') Art. 197 alin. (4): ,,Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, în conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): ,.Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicarii oficiale catre prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): ,,Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
7) Art. 199 alin. (2): ,,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza." 



Nr. 

Crt. 

1 .  

2 

3 

4 

Anexa la H.C.L. Gorgota Nr. 17 /10.04.2023 

Obiectivele prioritare pentru administraţia publică locală 
ce pot fi realizate cu aport asigurat din împrumutul rambursabil: 

Obiectivul de investiţii Aprobat prin: 

Modernizare Cămin Cultural - Extindere corp Cl,  desfiinţare Anexa H.C.L. Gorgota 
C2, construire împrejmuire, alei carosabile şi pietonale, parcare, 15/30.03.2023; 
utilităţi, branşamente şi organizare de şantier, Judeţul Prahova, 
Comuna Gorgota, Sat Potigrafu 
Modernizare infrastructură rutieră locală în Comuna Gorgota, H.C.L. Gorgota 
Judeţul Prahova 14/30.03.2023; 

Desfiinţare grădiniţă (Corp Cl), întocmire PUD ridicare restricţie de H.C.L. Gorgota 
construire, construire grădiniţă, drum acces, alei carosabile şi 14/22.03.2017 
pietonale, spaţiu parcare, amenajări exterioare, utilităţi, completările 
împrejmuire, branşamente şi organizare de şantier modificările 

ulterioare; 
Amenajare trotuare, rigole betonate pentru scurgerea apei şi podeţe H.C.L. Gorgota 
de acces în Comuna Gorgota, Judeţul Prahova 13/30.03.2023; 

TOTAL 

PRIMAR, 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Valoarea de 
execuţie potrivit 

deviz general 
nr. 

3 598 337,62 lei 

nr. 6 714 282, 78 lei 

nr. 
cu 
şi 4 744 795 lei 

nr. 6 5 15 127, 78 lei 

Valoarea 
finanţată din 
credit (leiJ 

1.000.000 lei 

1.500.000 lei 

1.000.000 lei 

500.000 lei 

4.000.000 lei 

1f 


